iam debitore dominus ratam rem habet; posse debitorem agere cum procuratore existimavit, quum iam debitor liberatus sit; argumentum rei, quod si nulla stipulatio interposita sit, condicatio locum adversus procuratorem habitura sit; in locum autem conditionis interponi stipulationem.

ratificaría el negocio; luego, liberado ya el deudor después de algún tiempo, el principal ratifica el negocio; estimó, que podía el deudor ejercitar acción contra el procurador, porque ya el deudor había quedado liberado; es prueba de esto, que si no se hubiera interpuesto ninguna estipulación, habría de tener lugar contra el procurador la condición; pero que en lugar de la condición se interpone la estipulación.

## LIBER QUADRAGESIMUSSEPTIMUS

### TIT. I DE PRIVATIS DELICTIS

**1.** ULPIANUS *libro XLI. ad Sabinum.* — Civilis constitutio est, poenalibus actionibus heredes non teneri, nec ceteros quidem successores. Idcirco nec furti conveniri possunt. Sed quamvis furti actione non teneantur, attamen ad exhibendum actione teneri eos oportet, si possideant, aut dolo fecerint, quominus possideant. Sed enim et vindicatione tegebuntur, re exhibita. Item condicatio adversus eos competit.

§ 1.—Heredem autem furti agere posse, aequo constat; exsecutio enim quorundam delictorum heredibus data est. Ita et legis Aquiliae actionem heres habet. Sed iniuriarum actio heredi non competit.

§ 2.—Non tantum in furti, verum in ceteris quoque actionibus, quae ex delictis oriuntur, sive civiles sunt, sive honorariae, id placet, ut noxa caput sequatur.

**2.** IDEM *libro XLIII. ad Sabinum.* — Nunquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur; neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam.

§ 1.—Qui igitur hominem surripuit et occidit, quia surripuit, furti, quia occidit, Aquilia tenetur, neque altera harum actionum alteram consumit.

§ 2.—Idem dicendum, si rapuit et occidit; nam et vi bonorum raptorum, et Aquilia tenebitur.

§ 3.—Quaesitum (1) est, si condiclus fuerit ex causa furtiva, an nihilominus lege Aquilia agi possit. Et scripsit Pomponius, agi posse, quia alterius aestimationis est legis Aquiliae actio, alterius condicatio ex causa furtiva; namque Aquilia eam aestimationem complectitur, quanti eo anno plurimi fuit, condicatio autem ex causa furtiva non egreditur retrorsum iudicii accipiendi tempus. Sed si servus sit, qui haec adminisit, quacunque actione noxae fuerit deditus, perempta est altera actio.

§ 4.—Item (2) si quis surreptum flagello cecide-

(1) *Hab. Vulg. ponen aqui el § 4. que dice: Item si quis surreptum — tenebitur.*